
Anno XLIX  N 159  Speciale (25.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 159 del 25 Novembre 2019 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

AVVIO PROCEDIMENTO DI NOMINA DEI DIRETTORI GENERALI DELLE AZIENDE UU.SS.LL. DI PESCARA E DI 
TERAMO. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AL CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO  SECONDO LE PROCEDURE DISCIPLINATE DAL D.LGS. N. 171/2016  



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 159  Speciale (25.11.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX  N 159  Speciale (25.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 

 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 18.11.2019, N. 694 

AVVIO PROCEDIMENTO DI NOMINA DEI DIRETTORI GENERALI DELLE AZIENDE UU.SS.LL. DI 
PESCARA E DI TERAMO.  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE AL CONFERIMENTO DELL’INCARICO  SECONDO LE PROCEDURE DISCIPLINATE DAL 
D.LGS. N. 171/2016. .................................................................................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 159  Speciale (25.11.2019) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DELIBERAZIONE 18.11.2019, N. 694 

AVVIO PROCEDIMENTO DI NOMINA DEI DIRETTORI GENERALI DELLE AZIENDE UU.SS.LL. DI 
PESCARA E DI TERAMO.  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE AL CONFERIMENTO DELL’INCARICO  SECONDO LE PROCEDURE DISCIPLINATE DAL 
D.LGS. N. 171/2016.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO che  l’art. 3, comma 1-quater, del D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992, così come 

modificato con il D.L. n. 158/2012 convertito in legge n. 189/2012, stabilisce che sono organi 

dell’Azienda Sanitaria Locale: il Direttore Generale, il Collegio di Direzione e il Collegio Sindacale; 

 

VISTI: 

- l’art. 3-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 502 del 1992 stabilisce che la nomina del Direttore 

generale venga effettuata entro il termine perentorio di 60 giorni dalla data di 

vacanza dell’ufficio; 

- l’art. 3, comma 6 ultimo periodo del medesimo decreto prevede che  “ In caso di 

vacanza dell'ufficio o nei casi di assenza o di impedimento del direttore generale,  le 

relative funzioni sono svolte dal direttore amministrativo o dal direttore sanitario su 

delega del direttore generale o, in mancanza di delega, dal direttore più anziano per 

età. Ove l’assenza o l’impedimento si protragga oltre sei mesi si procede alla  

sostituzione.”; 

DATO ATTO che gli incarichi di Direttore Generale delle Aziende USL di Pescara e di Teramo 

risultano vacanti; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016 , così come modificato con il D.Lgs. 26 luglio 2017, n. 

126 e in particolare: 

- l’art. 1, rubricato “Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di direttore generale delle 

aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale”, 

che al comma 1, prevede che i provvedimenti di nomina dei direttori generali delle aziende 

sanitarie locali sono adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel medesimo decreto e al 

comma 2 istituisce presso il Ministero della salute l’elenco nazionale dei soggetti idonei alla 

nomina di direttore generale delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri 

enti del Servizio sanitario nazionale, aggiornato con cadenza biennale;  



Anno XLIX  N 159  Speciale (25.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

- l’art. 2 recante “Disposizioni relative al conferimento degli incarichi di direttore generale” 

che prevede:  

 al comma 1 “Le regioni nominano direttori generali esclusivamente gli iscritti all'elenco 

nazionale dei direttori generali di cui all'articolo 1. A tale fine, la regione rende noto, con 

apposito avviso pubblico, pubblicato sul sito internet istituzionale della regione l'incarico 

che intende attribuire, ai fini della manifestazione di interesse da parte dei soggetti 

iscritti nell'elenco nazionale. La valutazione dei candidati per titoli e colloquio è 

effettuata da una commissione regionale, nominata dal Presidente della Regione, secondo 

modalità e criteri definiti dalle Regioni, anche tenendo conto di eventuali provvedimenti 

di accertamento della violazione degli obblighi in materia di trasparenza. La 

commissione, composta da esperti, indicati da qualificate  istituzioni scientifiche 

indipendenti che non si trovino in situazioni di conflitto d'interessi, di cui uno designato 

dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, e uno dalla regione, senza nuovi o 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica, propone al presidente della regione una 

rosa di candidati, nell'ambito dei quali viene scelto quello che presenta requisiti 

maggiormente coerenti con le caratteristiche dell'incarico da attribuire. Nella rosa 

proposta non possono essere inseriti coloro che abbiano ricoperto l'incarico di direttore 

generale, per due volte consecutive, presso la medesima azienda sanitaria locale, la 

medesima azienda ospedaliera o il medesimo ente del Servizio sanitario nazionale.”  

 al comma 2 “La durata dell'incarico di direttore generale non può essere inferiore a tre 

anni e superiore a cinque anni . Alla scadenza dell’incarico, ovvero, nelle ipotesi di 

decadenza e di mancata conferma dell'incarico, le regioni procedono alla nuova nomina, 

previo espletamento delle procedure di cui presente articolo. La nuova nomina, in caso di 

decadenza e di mancata conferma, può essere effettuata anche mediante l'utilizzo degli 

altri nominativi inseriti nella rosa di candidati di cui al comma 1, relativa ad una 

selezione svolta in una data non antecedente agli ultimi tre anni e purché i candidati 

inclusi nella predetta rosa risultino ancora inseriti nell'elenco nazionale di cui 

all’articolo 1. In caso di commissariamento delle aziende sanitarie locali, delle aziende 

ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale, il commissario è scelto tra i 

soggetti inseriti nell'elenco nazionale.”;  

DATO ATTO che, a seguito dell’espletamento di apposita procedura selettiva per titoli, in 

data 12 febbraio 2018 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministro della 

Salute, l’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore generale delle Aziende 

sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale, 

successivamente aggiornato;  

 
RILEVATO che il D.L. 30 aprile 2019, n. 35, convertito con modificazioni, dalla L. 25 giugno 2019, n. 
60 ha parzialmente modificato la richiamata disciplina prevedendo all’art. 11 comma 5-bis “Nelle 
more della revisione dei criteri di selezione dei direttori generali degli enti del Servizio 
sanitario nazionale, fermo restando, per le regioni non sottoposte alla disciplina dei piani di 
rientro, quanto previsto dall’articolo 2 del decreto legisla tivo 4 agosto 2016, n. 171, nelle 
regioni commissariate ai sensi del decreto-legge 1° ottobre 2007, n. 159, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222, e della legge 23 dicembre 2009, n. 191, 
per diciotto mesi dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, la rosa dei candidati è proposta secondo una graduatoria di merito, sulla base dei 
requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell'incarico da attribuire. Entro i 
medesimi limiti temporali, per le regioni sottoposte alla disciplina dei piani di rientro, il 
presidente della regione effettua la scelta,  nell’ambito della predetta graduatoria di merito, 
anche prescindendo, previa adeguata motivazione, dal relativo ordine…omissis..”;  
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 159  Speciale (25.11.2019) 

 

  

DATO ATTO che la Regione Abruzzo è sottoposta alla disciplina dei piani di rientro dal 
disavanzo sanitario; 

 

RICHIAMATA la D.G.R n. 256 del 7/05/2019 con la quale sono stati puntualizzati   modalità e 

criteri generali di  selezione degli aspiranti all’incarico di direttore generale in adeguamento delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. n. 171/2016; 

 

RITENUTO  di modificare la citata D.G.R. alla luce delle modifiche introdotte dal D.L. 30 aprile 

2019, n. 35, convertito con modificazioni, dalla L. 25 giugno 2019, n. 60, come di seguito dettagliato. 

- La Commissione regionale di esperti procede alla selezione mediante valutazione per titoli e 
colloquio, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 171/2016, allo 
scopo di accertare la coerenza dei profili curriculari presentati e delle esperienze professionali 
dichiarate rispetto alle funzioni da esercitare presso le aziende UU.SS.LL. per le quali i 
candidati abbiano manifestato il proprio interesse, tenendo conto in particolare delle 
esperienze professionali dirigenziali e di direzione maturate negli ultimi sette anni e dei titoli 
formativi, attinenti con le materie del management e della direzione aziendale, dei candidati. 
A tal fine, rilevano, prioritariamente: 

- i ruoli di management svolti in contesti aziendali; 

- la dimensione delle strutture e i fattori produttivi gestiti; 

- la gestione di processi di trasformazione strategica ed organizzativa; 

In particolare, la Commissione dispone complessivamente di 100 punti così ripartiti:  
- 60 punti per i titoli (formativi e professionali);  

- 40 punti per il colloquio. 

La Commissione ammette al colloquio solo i candidati che raggiungono una valutazione dei 
titoli formativi e professionali pari almeno a 30 punti. 

- Nella valutazione si deve, inoltre, tenere conto per ciascun candidato di eventuali 

provvedimenti di accertamento della violazione degli obblighi in materia di trasparenza; 

- La Commissione, al termine della valutazione per titoli e colloquio, definisce una rosa di 

candidati idonei per ciascuna azienda U.S.L. indicata nell’avviso secondo una graduatoria di 

merito. Non possono essere inseriti in una determinata rosa coloro che abbiano ricoperto 

l’incarico di direttore generale per due volte consecutive presso l’azienda U.S.L. cui la rosa è 

riferita. Tale rosa dà luogo ad una graduatoria di merito e i nominativi sono inseriti in ordine di 

merito; 

 

RILEVATO che risulta opportuno, pertanto, avviare il procedimento di nomina di cui all’art. 2 del 

D.Lgs. n. 171/2016 e s.m.e.i. approvando e pubblicando l’Avviso pubblico per la manifestazione di 

interesse al conferimento dell’incarico di Direttore generale delle Aziende USL di Pescara e di Teramo; 

 

RICHIAMATA la D.G.R n. 532 del 9/09/2019 avente ad oggetto “D.P.C.M. n. 502 del 10.07.1995 

(Regolamento recante norme sul contratto del direttore generale, del direttore amministrativo 

e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere). Adeguamento 

del trattamento economico.”;  

 

DATO ATTO che: 

 il Dirigente del Servizio “Sistema Organizzativo e Risorse Umane del SSR”: 

– ha attestato che la presente proposta non comporta oneri a carico del bilancio 

regionale; 

– ha espresso il proprio parere favorevole ai sensi della legge regionale n.77/99 s.m.e.i.; 



Anno XLIX  N 159  Speciale (25.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 il Direttore del Dipartimento per la Salute e il Welfare ha espresso il proprio parere favorevole 

ai sensi della legge regionale n.77/99 s.m.e.i.; 

 

 

A VOTI  ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE 

 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 

 

 
1. di modificare la D.G.R. n.256 del 7/05/2019 alla luce delle modifiche introdotte dal D.L. 

30 aprile 2019, n. 35, convertito con modificazioni, dalla L. 25 giugno 2019, n. 60 come di 
seguito nel dettaglio specificato. Il disposto di cui ai punti secondo, quinto e sesto del punto 
uno del deliberato della D.G.R. n. 256/2019 è fatto salvo. 

 
- La Commissione regionale di esperti procede alla selezione mediante valutazione per titoli e 

colloquio, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 171/2016, allo 
scopo di accertare la coerenza dei profili curriculari presentati e delle esperienze professionali 
dichiarate rispetto alle funzioni da esercitare presso le aziende UU.SS.LL. per le quali i 
candidati abbiano manifestato il proprio interesse, tenendo conto in particolare delle 
esperienze professionali dirigenziali e di direzione maturate negli ultimi sette anni e dei titoli 
formativi, attinenti con le materie del management e della direzione aziendale, dei candidati. 
A tal fine, rilevano, prioritariamente: 

- i ruoli di management svolti in contesti aziendali; 

- la dimensione delle strutture e i fattori produttivi gestiti; 

- la gestione di processi di trasformazione strategica ed organizzativa; 

In particolare, la Commissione dispone complessivamente di 100 punti così ripartiti:  
- 60 punti per i titoli (formativi e professionali);  

- 40 punti per il colloquio. 

La Commissione ammette al colloquio solo i candidati che raggiungono una valutazione dei 

titoli formativi e professionali pari almeno a 30 punti.  

- Nella valutazione si deve, inoltre, tenere conto per ciascun candidato di eventuali 

provvedimenti di accertamento della violazione degli obblighi in materia di trasparenza; 

- La Commissione, al termine della valutazione per titoli e colloquio, definisce una rosa di 

candidati idonei per ciascuna azienda U.S.L. indicata nell’avviso secondo una graduatoria di 

merito. Non possono essere inseriti in una determinata rosa coloro che abbiano ricoperto 

l’incarico di direttore generale per due volte consecutive presso l’azienda U.S.L. cui la rosa è 

riferita. Tale rosa dà luogo ad una graduatoria di merito e i nominativi sono inseriti in ordine di 

merito; 

 
2. di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse al conferimento dell’incarico 

di Direttore generale delle Aziende UU.SS.LL. di Pescara e di Teramo che allegato al presente 
provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

3. di precisare che compete al Presidente della Giunta Regionale la nomina della Commissione di 
esperti incaricata di effettuare la valutazione dei candidati e di predisporre la rosa dei 
candidati idonei alla nomina; 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 159  Speciale (25.11.2019) 

 

  

4. di puntualizzare che il Presidente della Giunta Regionale, nell’ambito delle rispettive rose degli 
idonei proposte dalla Commissione di esperti secondo una graduatoria di merito, individua i 
Direttori Generali delle aziende UU.SS.LL. di Pescara e di Teramo, anche prescindendo dal 
relativo ordine, previa adeguata motivazione; 
 

5. di specificare che la Giunta Regionale, a seguito dell’atto presidenziale di individuazione, 
provvede a formalizzare la nomina del Direttore Generale, all’assegnazione degli obiettivi e 
all’approvazione del relativo schema di contratto; 
 

6. di pubblicare il presente avviso pubblico per il conferimento degli incarichi di Direttore 
Generale delle aziende UU.SS.LL. di Pescara e di Teramo sul sito internet istituzionale della 
Giunta Regione Abruzzo (www.regione.abruzzo.it), nonché sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

 
 
 

Segue Allegato  
 



Anno XLIX  N 159  Speciale (25.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 159  Speciale (25.11.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 159  Speciale (25.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 159  Speciale (25.11.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 159  Speciale (25.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 159  Speciale (25.11.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 159  Speciale (25.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 159  Speciale (25.11.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 159  Speciale (25.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 159  Speciale (25.11.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 159  Speciale (25.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 159  Speciale (25.11.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 159  Speciale (25.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 159  Speciale (25.11.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 159  Speciale (25.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 159  Speciale (25.11.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 159  Speciale (25.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 159  Speciale (25.11.2019) 

 

  

 



Anno XLIX  N 159  Speciale (25.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 


